
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 101 del 15/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISTO DI N. 1 PAGINA SULL'IN-FLIGHT MAGAZINE ULISSE, 
RIVISTA DI BORDO DI ALITALIA - DITTA SPORT NETWORK S.R.L. ACQUISTO 
DELLA REALIZZAZIONE ED IMPAGINAZIONE GRAFICA - DITTA MEDIALIVE 
S.N.C.
CIG Z85285F56E.

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso
- che con deliberazione n. 38 del 03.04.2109 il Consiglio Comunale ha approvato, insieme al DUP e 
al Bilancio di previsione 2019-2021, il Piano di Utilizzo dell’Imposta di Soggiorno per l’anno 2019 
dove alla voce di spesa n. 3 sono previste: “Spese per Servizi in campo turistico da realizzare con  
parte  dei  proventi  dell'imposta  di  soggiorno o  attività  di  co-marketing  da  sviluppare  con tour  
operator, con compagnie aeree o con società concessionarie di spazi pubblicitari controllati da  
compagnie aeree”;                    
- che si è nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG (2019-2021);
- che l'Amministrazione Comunale intende attuare la promozione delle eccellenze della nostra realtà 
turistico-culturale,  anche  all'interno dei  vettori  aerei,  attraverso  le  pagine  dei  magazine  e  delle 
riviste di bordo a diffusione nazionale ed internazionale che i passeggeri sono soliti leggere durante 
i voli;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra richiamato;
Atteso  che  in data 08/05/2019 è pervenuta al protocollo dell'Ente, assunta al n. 56087, l'offerta 
della società Sport Network S.r.l., P.zza Indipendenza 11/b, 00100 Roma, P.IVA 06357951000 con la 
quale viene proposto l’acquisto di una pagina a colori sull’in-flight magazine ULISSE  rivista di 
bordo, distribuita gratuitamente ad oltre 2.000.000 di passeggeri al mese su tutti gli aerei della flotta  
ALITALIA viaggianti su rotte Nazionali, Internazionali ed Intercontinentali e nelle 16 Launge Vip 
Alitalia nel Mondo, in 180.000 copie;
Dato  atto che  l'Amministrazione  Comunale,  intendendo  promuovere  e  valorizzare  il  proprio 
territorio, ha accettato la proposta della società Sport Network S.r.l., concessionaria esclusiva della 
suddetta testata Ulisse che, per l'acquisto di una pagina con foto a colori e testo descrittivo per 

Pagina 1/3



l'uscita sul mensile di  giugno, chiede l'importo di Euro 4.500,00 più IVA al  22% pari  ad Euro 
990,00, da imputare sul cap. 1708 cod. bilancio 07.01-1.03.02.99.999, scadenza 2019; 
Considerato che detto acquisto, in rapporto all'ampia diffusione e alla qualità del servizio offerto, 
avrà una notevole ricaduta in termini di promozione turistica e visibilità per il nostro territorio dal 
momento che la rivista viene attenzionata da diversi milioni di passeggeri sia italiani che stranieri; 
Ritenuto necessario dare una particolare impostazione grafica alla pagina promozionale su Ragusa, 
visto che sarà pubblicata su una rivista che visioneranno diversi milioni di viaggiatori Alitalia; 
Visto l'art.  63,  co.  2 lettera b),  del  D.Lgs.  50/2016 che consente qualora,  per ragioni di  natura 
tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato; 
Vista l'urgenza di realizzare il file grafico da produrre alla  Sport Network S.r.l.  per la pagina del 
magazine ai fini di cui sopra, entro il 16/05/2019, è stata contattata la ditta MediaLive di Saccone 
Carmelo & C. s.n.c.  con sede a Ragusa in Via Mario Dierna n. 4 che ha presentato,  così come 
indicato nella nota prot. n. 58635 del 14/05/2019, la sua proposta in esclusiva per l'elaborazione, la 
realizzazione grafica e l'impaginazione di foto e  test  descrittivi  della pagina di che trattasi,  per 
l'importo di Euro 245,90 più IVA al 22% pari a Euro 54,10 da imputare sul cap. 1708 cod. bilancio 
07.01-1.03.02.99.999, scadenza 2019;  
Dato atto  che trattasi di un atto urgente, in quanto la consegna del file grafico deve avvenire entro e non oltre il  
16/05/2019, per cui non è possibile attendere l'approvazione del PEG 2019/2021;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto  che attraverso  il  SIMOG, per  la  procedura  in  parola,  è  stato  acquisito  il  Codice  di  
Identificazione gara CIG: Z85285F56E, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della L.136/2010 e ss. mm.;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del Comune 
di  Ragusa,  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  33/2013,  art  26,  comma  1,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”;
Visto l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali approvato con 
deliberazione del C.C. N 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di Settore la gestione delle 
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al Settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine  alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il  D.Lgs  n.  267/00,  come  recepito  dalla  legge  N.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

DETERMINA
1. di affidare, per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,  alla società 

Sport  Network  S.r.l., con  sede  in  P.zza  Indipendenza  11/b,  00100  Roma,  P.IVA 
06357951000, l'acquisto  di una pagina con foto a colori e testo descrittivo, per l'uscita sul 
mensile di giugno, della rivista di bordo ULISSE, distribuita sugli aerei dell'ALITALIA, per 
l'importo complessivo di Euro 5.490,00 IVA inclusa ; 

2. di affidare alla ditta MediaLive di Saccone Carmelo & C. s.n.c., con sede a Ragusa in Via 
Mario Dierna n.  4,  P.IVA 01420830885, ai  sensi dell'art.  63,  co.  2 lettera  b) del D.Lgs. 
50/2016,  per   l'esclusiva  realizzazione  grafica  e  l'impaginazione  delle  foto  e  dei  testi 
descrittivi  della  pagina  promozionale  su  Ragusa  per  l'uscita  sulla  rivista  ULISSE 
dell'ALITALIA, per l'importo complessivo di Euro 300,00 IVA inclusa;

3. di  impegnare  la somma complessiva di  Euro  5.790,00 IVA  inclusa sul  cap.  1708 cod. 
bilancio 07.01-1.03.02.99.999, scadenza 2019 ; 

4. di riservarsi di liquidare con successivi atti quanto dovuto: alla società Sport Network S.r.l. 
e alla società  MediaLive di Saccone Carmelo & C. s.n.c.,  dietro presentazione  di relativa 
documentazione  fiscale  elettronica  e  dopo le  dovute verifiche di  legge (sarà richiesto  il 
DURC); 

5. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2019;
6. di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Maria Antoci ;

Pagina 2/3



7. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma  8 del D.Lgs N 267/00;

8. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, art 26, 
comma 1.

 

Ragusa,  15/05/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

